
相談件数
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
1月
2月
3月

合計

新規
継続

対象別
高齢者
障がい（身体）
障がい（知的）
障がい（精神）
児童
その他

時間帯
０時～6時
6時～9時
9時～17時
17時～21時
21時～24時

434
1,355
6,653

231
946

153
886

6,992
1,832

289

815
761
940

10,152

216
1,310

533

783
875
801

1014
979
886
768
709
821

のだネット通信 
中核地域生活支援センター のだネット（千葉県委託事業・野田健康福祉圏域） 

TEL 04-7127-5366 ／ FAX 04-7127-5367 
〒270-0235 野田市尾崎８４０－３２／E-mail noda-net.kusunoki@nifty.com 
  

  

 令和2年9月 発行 第67号 

http://homepage2.nifty.com/noda-net/ 

（記：五十嵐） 

 
                                                              

 

中核地域生活支援センターのだネット 2019年度報告 
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電話・FAX・メール

来所
訪問
個別支援会議
その他

東葛飾地区との比較

件数の推移
年

2016
2017
2018
2019

相談方法

圏域
習志野
市川
松戸
野田

143

0.06152,000

新規実人数
150
170
188
216

7,774

人口比（％）
0.006
0.01
0.01

人口（千単位）
480,000
666,000
815,000

2,079
59

102

10,152
9,428
9,557
9,468

件数

年間件数
3,028
8,063
9,697

10,152

 

野田圏域の件数が多いのは、圏域が1市

で、日ごろから関係機関との関係性が作ら

れている為、相談がしやすいことが考えら

れます。件数は多いですが、それぞれに

丁寧な対応を心掛けています。 

 
 

          
  

  
 

                                                              

 

 ゆったりカフェについて 

のだネット  運営委員会を   

          書面開催しました！  
  

 のだネットでは毎年、運営委員会を開催して委員の皆様に年間の報告と

運営についての意見を伺っていました。  

 今年度は新型コロナウィルス感染防止の観点から、書面にてのご報告と

ご意見を賜る形を取らせていただきました。  

 返答の中で、内容を詳しく知りたいと質問をくださって説明をする  

機会を与えて頂いたり、書面ならではの利点も感じました。  

頂いたご意見や感想は、今後の活動に反映するべく努力して  

まいります。  

  

  
 

（記：五十嵐） 
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中核地域 

生活支援センター 

大会について 
 

  

 原則第 3日曜に障がいの種別は問わず、ふらっと遊びに来れる場を企画していましたが、

新型コロナウイルスの関係で中止を余儀なくされる状態が続いています。  

４、５、６、７、８月は中止  

 

【今後の予定】  

   

 ○９月２０日（日）      １３時～野田市中央公民館予定 無料 

 ボッチャを予定しています。 

会議室・和室・クラブ室に分かれて活動するため内容を変更する可能性あり 
 

 〇１０月１８日（日）    １３時に野田市中央公民館予定 無料 

  「産業祭を楽しもう」を予定していましたが、今年度の産業祭はインターネットを活用した新しい形

で開催されるようです。ゆったりカフェとして内容の変更を検討しています 
 

  １１月１７日（日）     外食       １３時に野田市中央公民館集合 実費 
 

 〇１２月１３日（日）     クリスマス会   １３時～野田市中央公民館予定 参加費３００円 

  ※第２日曜になりますのでご注意ください。 
 

２０２１年 

〇１月１９日（日）新年会 １３時～中央公民館予定 参加費１００円 
 

 ２月２１日（日）絵手紙又はぬり絵１３時～中央公民館予定 無料 

 

〇３月２１日（日） 調理 13時～中央公民館予定 参加費100円 
 

   ○は青年学級と合同開催です                  
 

  

新型コロナウイルスの感染はまだまだ先が読めない状況なので内容は急な変更が予想されます。参

加される方は事前にのだネットまでご連絡下さい（０４－７１２７－５３６６）担当：五十嵐 

  
 

お知らせ 

 ゆったりカフェについて 

今年の中核大会はWEBでの配

信を予定しています。 

毎年千葉市内の会場で行われ

ていたため野田からは遠くて行

けないという方が多くいました。 

この機会をお見逃しなく！ 

詳細は決まり次第ご連絡致しま

す。 



編集後記  

 人と人とのつながりを大事に仕事をしてきましたが、今回の新型コロナウィルスの関係で 

直接会えないことが続いたり、集まりが開催できませんでした。 

 そういった中で改めで直接会って支援することの大切さを感じました。 
（記：五十嵐） 

ギャンブル依存症関連問題でお困りの方へ 
令和2年度ギャンブル等依存症関連問題個別相談のご案内 
 

 はじめに担当者がお電話で状況等を確認し、必要に応じて面接による専門相談員の個別相

談（予約制）をご案内します。個別相談の予約を迷われている方でもかまいませんので、気軽

にお電話ください。 
 

相談料 無料 

対 象  ギャンブルの依存症で困っているご本人、ご家族、関係機関の職員 

      ※千葉市在住の方は除く 
 

場 所 千葉県精神保健福祉センター （千葉市中央区仁戸名町６６６－２） 
 

個別相談 毎月1回（予約制）午後1時30分～ 1組につき1時間程度 

       ギャンブルの問題に詳しい専門相談員が相談に応じます 
 

相談日 10月19日（月）、11月4日（水）、12月21日（月）、 

      R3年1月6日（水）、2月15日（月）、3月3日（水） 
 

＜お申込み・お問い合わせ先＞ 

千葉県精神保健福祉センター相談指導課 

依存症相談専門回線 TEL：０４３－２６３－３８９２ 

大切な人を自死で亡くされた方へ…  わかちあいの会 ひだまり 
 
分かち合いの会とは他では容易に心を語ることが難しかった複雑な悲嘆や自責の念、怒りな

どの感情を本音で自由に語り、時に共感し、支え合い、分かち合える場所です。 
 

会 場：アミュゼ柏 市民プラザ （柏市柏6-2-22） 

開催日：奇数月 第2日曜日 13：30～16：00 

     2020年9月13日、11月8日、2021年1月10日、3月14日 
 

お問い合わせ先：千葉いのちの電話 事務局 ０４３－２２２－４４１６ 月～金 9時～17時 


